Suferinţele trupeşti înăsprite cu cele
sufleteşti — mâhnirea şi supèrarea —
că causa naţională apucase tocmai la
1869 pe căi contrare intenţiunilor
şi dorinţei sale — înţeleg pasivitatea
politică — i-a grăbit mórtea. Era abia
în al 65-lea an al vieţii şi 27 al ar-
chipăstoriei, când la 16/28 Iunie 1876
se mută la cele eterne după ce ser
vise altariului ca episcop, archiepis-
cop şi metropolit, după-ce prin nu-

— 20 -**